
ROMANIA 
JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE
 

privind includerea În lista de investiţii pentru anul 2016 a proiectului "Reabilitarea termică a
 
blocurilor din strada Aleea Arcului nr. 4, Săvenilor nr. 42 şi Calea Naţională nr, 56" pentru
 

susţinerea cheltuielilor necesare finalizării acestuia
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOSANI 
analizand propunerea domnului Ovidiu Iulian Portariuc privind aprobarea includerii in lista de 

investitii pentru anul 2016 a proiectului "REABILITAREA TERMICĂ A BLOCURILOR DIN 
STRADA ALEEA ARCULUI NR. 4, SĂVENILOR NR. 42 ŞI CALEA NAŢIONALĂ NR. 56" a 
carui termen de finalizare se prelungeste, cu precizarea valorii estimate necesara finalizarii acestuia, 

avand in vedere prevederile Instructiunii nr.144/ 10.12.20 15 (emisa de Ministerul Dezvoltarii 
Regionale si Administratiei Publice - Autoritatea de Management pentru Programul Operational 
Regional) pentru incheierea de acte aditionale de prelungire a duratei contractelor de finantare care nu se 
finalizeaza in perioada de implementare, in scopul indeplinirii integrale a obiectivelor si indicatorilor 
proiectului si in vederea asigurarii functionalitatii acestuia, 

în conformitate cu prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu 
modificarile si completarile ulterioare, 

văzând raportul de specialitate al Serviciului management proiecte, 
în temeiul art.45 alin.(2) din Legea administraţiei publice locale nr.215/200 1, republicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr.123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completări le 
ulterioare, 

HOTARASTE: 

Art, 1 Se aprobă includerea in lista de investitii pentru anul 2016 a proiectului 
"REABILITAREA TERMICĂ A BLOCURILOR DIN STRADA ALEEA ARCULUI NR. 4, 
SĂVENILOR NR. 42 ŞI CALEA NAŢIONALĂNR. 56". 

Art. 2 Se aprobă valoarea estimata necesara finalizarii proiectului "REABILITAREA TERMICĂ 
A BLOCURILOR DIN STRADA ALEEA ARCULUI NR. 4, SĂVENILOR NR. 42 ŞI CALEA 
NAŢIONALĂNR. 56", in suma de 498,214.07 RON, defalcata astfel: 

~ Valoare estimata fara TVA - 405.806,60 IeI 

.. Valoare TVA - 92,407.47 lei 

Art.3 Primarul Municipiului Botoşani prin serviciile aparatului de specialitate va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

PREŞEDINTE D ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 
Consilier, Murariu eorghe Gabriel Secretar, Ioan Apostu 

Botoşani, 17 decembrie 2015 ' 

Nr.340 


